

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 5-centów.

Przedpłata wynosi: rocznia kwart. mies. w Krakowie 12 zlr. 3 zlr. 1 zlr. w Austrii z przesyłką 16 4 1 40. w Niemczech 12 tal. 3 tal. 1 tal. we Francji 80 fr. 30 fr. 7 fr. w Serbii, Włoszech, Rumunii i Sawajc 48 fr. 12 fr. 4 fr. w Turcji 64 16 6 5. w Belgii 56 14 5 5.

KRAJ

Przedpłata przyjmuje Administracja dz. Kraj. urzęda pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje: Redakcja, Administracja i Ekspedycja miejscowa w Krakowie ul. Mikołajska 1. 485. Listów niefrankowanych nie przyjmuje. Reklamacje nieopłacone wolne od opłaty i wagi będą się je tylko wstrzymać 3 dni. Rekopisów nie zwraca się. Cena ogłoszeń (inzeratów). w pierwszym umieszczeniu wiersz 5 cent. w każdym następnym umieszcz. wiersz 5. Stempel od każdorazowego umieszc. 30. Ogłoszenia przyjmuje administracja i agencja.

Agencje przyjmujące przedpłate. W Krakowie: M. Dworski. Skład papieru Z. J. Wywiakowski, handel Wieruchowski. — We Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. Agencje przyjmujące ogłoszenia. W Krakowie: Marjan Dworski. — We Lwowie: Agencja dzienników A. J. Piatkowski. — W Tarnowie: Księgarnia Gazy. — W Wiedniu: B. Wolowski. Administrateur de la Gazette des Etrangers, Wien Kolovratring 9. — Hasenstein & Vogler, Neuer Markt Nr. 11. — Oppelk, Wolzeile Nr. 22. — Rudolf Mosse, Seilerstätte Nr. 2. — Filip Löb, biuro anonsów, Wolzeile Nr. 2. — W Pradze: Ferdinandstrasse Nr. 38. — W Berlinie, Monachjum, Zürichu i St. Gallen: Rudolf Mosse München, Windermachergasse, 3. — W Hamburgu, Frankfurcie nad Me- nem, Berlinie i Lipsku, Bazylei, Zürichu, St. Gallen, Genewie i Sztutgardzie: Hasenstein & Vogler. — W Paryżu: Księgarnia Władysława Mickiewicza, Librairie de Luxembourg rue de Tonnon 16.

Przegląd polityczny.

W sejmie berneńskim wniósł Fanderlik wybranie komisji z 9 członków dla zbadania wpływu prawa o bezpośrednich wyborach na ustawę wyborczą krajową. Dalej było na porządku dziennym przedłożenie rządowe dotyczące się wypadków kondemnacji deputowanego. Nie przyszło jednakże pod obrady, ponieważ po przemowie posła Prażaka, który oświadczył, że stronnictwo jego nie brawszy udziału w zmianach ustawy krajowej i w ustawie o wyborach z sejmu — i w tém udziału brać nie może, cała prawa strona salę opuściła.

W tych dniach odbywały się w Czechach uzupełniające wybory do rady państwa. Z partii młodoczeskiej wybrani zostali tylko Sladkovsky i Gregr. Z partji Riegera: Vesly, Skopec, Hevra, Maszek, Urbanek, Kinsky, Klimesz, Facek, Jeleny, Kralert, Szwarzenberg, Svatek, Platzer, Steidl, Srb, Stratek. W Niemczech wypadają zdaje się wybory do rajchstagu dla stronnictwa liberalnego nie zbyt świetnie, chociaż ich zajęcie się wyborami jest bardzo wielkie. Przeciwno Schultze-Delitschowi o mało nie został wybrany jeden z demokratów socjalistów.

Jak wiadomo, miał cesarz Wilhelm odwiedzić króla Włoch w Rzymie za jego wizytę w Berlinie. Otóż donoszą dzienniki, że poseł przy dworze włoskim Keudel na noworocznym przyjęciu u Wiktora Emanuela miał mu oświadczyć, że pan jego z powodu słabości tylko następcę tronu królowi przysłać może; teraz zaś królą ogłoszono, że lekaż cesarza Wilhelma na kurację do Włoch wyprawiają — i to do Włoch południowych. Rozchodzi się jeszcze tylko o rzecz małą, a tą jest, czy cesarz dość sił mieć będzie do odbycia tak dalekiej drogi.

ra cofneloby zapewne tylko wtedy, gdyby pozyskało i legitymistów, którzy do tad ciągle aż nazbyt widocznie inspirowani są przez hr. Chamborda.

W Anglii panuje wielkie nieukontentowanie z powodu układu, jaki zawarła Rossja z emirem Bokhary. Wszyscy są przekonani (teraz dopiero?), że Rossja przy układaniu aktu tego miała na myśli niekrępowanie sobie rąk, ile razy uważałaby nową wojnę z emirem za potrzebna. Szczególnie mniejsze dzienniki angielskie są bardzo na to oburzone i przy tej sposobności podnoszą, w jak niestosowną porę następują zaś ubiny księcia Edynburgu z wielką księżniczką rosyjską. *Newspaper* zawiera z tego powodu artykuł pod tytułem: „Matężństwo nasze go księcia wiolinczelisty”, gdzie między innymi powiada: „Zwabiono nas w zasadzkę i dano, jako wynagrodzenie, rosyjską księżniczkę, jak gdyby piękną nasz żeglarz, albo raczej księżę wiolinczelista nie mógł sobie odpowiedniej żony znaleźć, jeżeli już nie w Europie, to choćby w Polinezji.” — W końcu oświadcza *Newspaper* królowej i parlamentowi katęgorycznie, iż wreszcie „pojąćby powinni, że Anglja więcej teraz niż kiedykolwiek skłonna jest do rządu republikańskiego niż do monarchicznego.”

ze nawet nie raczyłaś mnie przedtem wysłuchać, zanim wypowiedziałas ostateczne postanowienie? Nigdy nie liczyłem na jakiegokolwiek cieplejsze uczucie u pani. Nasze połączenie przyszło do skutku o-bustronnie z wyrachowania. Spodziewa-łem się jednak, iż z czasem wyrobi się między nami jakiś rodzaj przywiązania przez samą moc przyzwyczajenia, że zajmie panią tok moich interesów i zdawa-ło mi się, iż tkwi w pani owo poczucie delikatnej względności, które w podob-nych małżeństwach jak nasze często ja-ko tako zastępuje brak przywiązania wz-ajemnego — lecz w tém wszystkim fatal-nie zawiodłem się!

ustawę reorganizującą instytut techniczny w Krakowie w sposób, iż miały być usta-nowione trzy wyższe szkoły techniczne specjalne, mianowicie: budowniczo-inż-nierska, mechaniczna i górnicza; zważywszy, że sprawa o reorganizację tego instytutu od lat 20 się toczy; zważywszy, że obecnie utworzenie dwóch przynajmniej szkół specjalnych technicznych, a mianowicie: budowniczo-inżynierskiej i górniczej, tak dla potrzeb miejscowych jak ogólnie krajowych jest nieodzowne; zważywszy, że mimo zaniebdania teje organizacji liczba młodzieży cisnącej się do tej szkoły, jest bardzo wielka.

Wysoki sejm uchwalił rządy: „Wzywa się c. k. rząd o przedsięwzię-cie odpowiednich kroków, celem utwo-rzenia w Krakowie z tamecznego insty-tutu technicznego dwóch szkół przynaj-mniej specjalnych technicznych, a miano-wicie budowniczo-inżynierskiej i górni-czej.”

powiem jednak ani słowa, lecz nie mam także zamiaru tak natychmiast rozstrzy-gnąć o propozycji pani. Jeżeli pani so-bie życzy, mogę dać natychmiast naj-pewniejsze gwarancje bezpieczeństwa jej majątku; to pani powinno wystarczyć na teraz.

PIENIĄDZE I DUCH.

Powieść z życia amerykańskiego Ottona Ruppisa.

(Z niemieckiego.) (Ciąg dalszy.) — Pozwól więc pani mnie teraz po-wiedzieć ci parę słów. Pojmuję to — za-czął, mierząc ją okiem zinnem i bez wy-razu — że kobieta, która o niczem nie wie i wiedzieć nie chce jak tylko o so-bie, która nie uznaje żadnych węzłów, łączących ją z mężem, z rodziną, z do-mem, łatwo może poddać się podejrze-niom, gdyż nie jest podejrziwszém jak samolubstwo. Trudno mi jednak zna-leźć powód, któryby mógł doprowadzić panią aż do tego postanowienia, wypó-wiedzianego mi przed chwilą z taką sta-nowczością, na wpół z groźbą, nawet bez pozwolenia mi złożenia tych wyjaśnień, które i wśród najbardziej chłodnych i napreżonych stosunków małżeńskich są w takich razach nieodzowne. Znam źród-ło, z którego doszły pani te wiadomo-sci. Czyż ten człowiek, dybiący tylko na to, aby na mnie zemścić wyrzecz, wywierca na ciebie pani tak silny wpływ,

Posel ks. Król stawia wniosek nastę-pujący: Wysoki sejm rządy uchwalił wnieść podanie do wys. c. k. rządu, aby wobec polepszono go bytu urzędników tak pań-stwowych jak krajowych, kongruę na u-trzymanie plebanów i wikariuszów pod-niesiono.

Nad przedmiotem tym odbyła się już rozprawa ogólna i szczegółowa. Na osta-tniem posiedzeniu zabrakło tylko kom-pletu do głosowania. Wniosek komisji i poprawkę p. Grocholskiego podaliśmy w poprzedniem sprawozdaniu. Poprawka, którą komisja przyjęła, żąda aby nauczy-cieli szkoły leśnej mianował wydział kra-jowy po poprzedniem porozumieniu się z ministerswem, gdy w pierwotnym wni-sku komisji było, że wydział krajowy ma ich mianować, a minister rolnictwa za-twierdzać.

Przycisnął sobie ręką czoło i poszedł do swojego biurka. Z jednej z zamknię-tych jego szufladek wyjął małą, elegancko oprawioną książkę rachunkową, otworzył ją i gorliwie zaczął rachować. Zaczęło się już zmierzchać, gdy odłożył z lek-kiem westchnieniem pióro na bok oparł głowę na rękę.



wydziału krajowego uważa, że przyjęcie wniosków komisji byłoby poleceniem wydziałowi rzeczy, której on wykonać nie może. Środki, jakie na ten cel są, ograniczając się do 28,000 złr., oraz czas, jaki wniosek wskazuje, nie są na to dostateczne. Dla tego mowca wnosi, aby przez dodanie odpowiednich wyrazów zostawiono wydziałowi krajowemu możność umieszczenia szkoły we Lwowie lub w bliskości Lwowa, oraz w własnym budynku lub w najętym.

Posel Chrzanowski. Przyjęcie poprawek pośła Skwarczyńskiego mogłoby zwichnąć całą szkołę. Komisja dobrze zważyła warunki istnienia takiej szkoły, i uznała, że szkoła taka może istnieć tylko w wielkim mieście. Gdzieindziej umieszczona szkoła byłaby albo gorszą, albo kosztowniejszą jak we Lwowie. Koniecznym jest także, aby szkoła miała własny budynek, bo w najętym chromać by musiała, nie mogąc się odpowiednio urządzić. Mowca powołuje się na przykład szkoły Marymonckiej pod Warszawą, która przeniesiona do Puław, stała się kosztowniejszą i gorszą, wnosi zatem odrzucenie poprawek.

Posel Skwarczyński. Nie wnosim żeby szkoła nie była we Lwowie, lecz żeby była możność umieszczenia jej w najbliższym miejscu, n. p. w Winnikach. Na zakup we Lwowie budynku na szkołę 28,000 złr. stanowczo nie wystarczy, trzeba więc myśleć o wynajęciu jakiejś realności na kilkadziesiąt lat, i w tym względzie także możność działania wydziałowi krajowemu zostawić.

Posel Chrzanowski. Jeżeli jest absolutna niemożność, to trzeba to wyraźnie powiedzieć i uchwalić, że szkoła ma być we Lwowie.

Posel Wężyk jest zdania, aby szkołę leśnictwa umieszczono w Czernichowie albo w Dublinach, Lwów zaś uważa za najnieodpowiedniejszy. Profesorowie dublańscy i czernichowscy są najodpowiedniejsi do wykładów. Dając pierwszeństwo Dublinom przed Czernichowem, ponieważ Galicja wschodnia ma więcej lasów niż zachodnia, i szkoła dublańska jest wyższą, mowca stawia wniosek, aby szkoła założona została w Dublinach a nie we Lwowie.

Posel Grocholski. Pan Skwarczyński wyszedł z błędnej zasady. Sejm nie daje wydziałowi krajowemu polecenia, aby utworzył szkołę, poleca mu tylko, aby pomagał towarzystwu gospodarczemu w założeniu tej szkoły. Wydział ma tylko starać się u rządu o subwencję, i wspierać usiłowania towarzystwa, aby szkoła weszła w życie. Co do Dublin, muszę powiedzieć, że lasu tam niema, i gdyby tam szkoła była pożądana, to byłoby towarzystwo gospodarcze pierwsze to zaproponowało. Proszę zatem o odrzucenie poprawek i przyjęcie wniosków komisji *en bloc*.

Posel Krzeczunowicz sądzi, iż w założeniu szkoły leśnictwa wydział krajowy będzie grał daleko ważniejszą rolę niż sądzi p. Grocholski, i że niema powodu przypuszczać, aby szkoła w Dublinach miała być gorszą niż we Lwowie. Szkoła dublańska już teraz wydaje świadectwa z nauki leśnictwa. Szkoła ta przyciem ma dużo stypendjów, których często niema komu dać, mogłoby więc z nich korzystać uczniowie szkoły rolnictwa. W każdym razie mowca byłby za pozostawieniem wydziałowi krajowemu większej swobody w wyborze miejsca, oraz w pomieszczeniu szkoły we własnym lub najętym budynku.

Posel Dunajewski. Gdzie właściwiej urządzić szkołę, tego tutaj nie rozstrzygniemy, bo za jednym i drugim zdaniem przemawiają dość silne argumenty, dlatego sądzę, że dobrze było, gdyby się komisja nad tem zastanowiła.

Posel Kowalski broni wniosków komisji z rozmaitych względów, a przede wszystkim ze względu oszczędności.

Posel Wężyk oświadcza, że jakkolwiek nie obalono jego dowodów, przemawiających za Dublinami, cofa przecież swoje poprawki, a przystępuje do wniosków p. Skwarczyńskiego i Krzeczunowicza.

Posel hr. Golejewski jest zupełnie za wnioskami komisji, i zwraca uwagę, że kwestja ta, jako już przedyskutowana i tylko dla braku kompletu nieuchwalona, nie powinna być zabierać drogiego czasu.

Posel Skwarczyński. Nie jestem przeciwny wnioskowi komisji, zgadzam

się, że najlepiej byłoby, gdyby szkoła była we Lwowie, pragnąłbym tylko, aby uchwała sejmu mogła być najprędzej i najdokładniej wykonana. Połączenie szkoły leśnictwa ze szkołą dublańską uważam i dlatego za niestosowne, że szkoła dublańska jest zakładem prywatnym, a leśnicza ma być krajowym.

Po obszerniej odpowiedzi sprawozdawcy izba wszelkie poprawki odrzuca i przyjmuje wnioski komisji wraz z poprawką p. Grocholskiego, którą komisja przyjęła.

Z porządku dziennego następuje pierwsze czytanie przedłożenia rządowego z wnioskiem do ustawy o używaniu i prowadzeniu wód tudzież o ochronie przeciw takowym. Obszerna ta ustawa, złożona ze stu paragrafów, odesłana została bez czytania do komisji administracyjnej.

Z porządku dziennego następuje sprawozdanie komisji budżetowej o pożyczce krajowej z r. 1873. Sprawozdawca Henryk hr. Wodzicki.

Wiadomo, że z pożyczki uchwalonej d. 7 grudnia 1872 r. na zapomogi głodowe, oraz na budowę i rekonstrukcję dróg w sumie 5,200,000 złr., wydział krajowy zaciągnął tylko część potrzebną na zapomogi dla okolic kłeską głodu dotkniętych, co do reszty zaś, nie mogąc uzyskać uwolnienia od stempli i opłat, wstrzymał się ze zrealizowaniem pożyczki i postanowił odwołać się do sejmu.

Komisja wchodząc w słusność pobudek wydziału krajowego, wnosi następującą uchwałę:

„Sejm poleca wydziałowi krajowemu, ażeby do zrealizowania reszty pożyczki krajowej przystąpił, jeżeli cała pożyczka uwolniona zostanie od wszelkich opłat bezpośrednich i podatków.“

Nadto komisja wnosi następującą ustawę. Art. I. Dane wydziałowi krajowemu królestwa Galicji i Lodomerji wraz z W. Ks. Krakowskim art. II. ustawy krajowej z d. 12 lutego 1873 r. (D. n. i. r. k. Nr. 86) upoważnienie do udzielenia powiatom pożyczek aż do wysokości sumy 1,300 000 złr. w. a. przedłuża się do końca roku 1874.

Art. 2. Powiaty, które otrzymają pożyczkę po 12 lutego 1874 r., obowiązane będą opłacać prowizję po 6 od sta obliczoną od dnia 1 marca 1874 r. bez względu na dzień rzeczywistego podniesienia pożyczek.

Art. 3. Wszystkie inne postanowienia ustawy krajowej z d. 12 lutego 1873 r. pozostają w swjej mocy.

P. Grocholski zarzuca komisji budżetowej, że nie wzięta pod uwagę wszelkich możliwych ewentualności. Komisja więcej się zajmowała sprawozdaniem wydziału krajowego, zbadaniem czy wydział zrobił wszystko, co był powinien, a mniej wydział postawił i które nam przedłożyła. Nie będę się wdawał w ocenienie czynności wydziału krajowego. Idzie mi tylko o wnioski. W proponowanej uchwale jest, mojem zdaniem, myśl odstąpienia zupełnie od pożyczki. Ludzie się pod tym względem nie można, rząd uwolnienia od podatków nie da. Co do mnie byłem przeciwny, więc cieszyć się tylko będą z tego, że nie przyjdzie do skutku. Co do treści proponowanej uchwały, znajduję ją niejasną i niezrozumiałą. Trudno tu wiedzieć czy w razie nieotrzymania uwolnienia od opłat i podatków, wydział może czy nie może przystąpić do zrealizowania tej części pożyczki, na którą subskrypcja była już rozpisaną, a nie została pokrytą. Ja byłbym zdania, żeby wcale pożyczki nie zaciągać a zatem i tej części nie zrealizować, dlatego wnoszę, aby uchwała została w ten sposób zmieniona, że w razie niewolnienia od podatku wydział nie ma prawa zaciągniętego już długu powiększać.

Poprawkę tę dostatecznie poparto.

P. hr. Męciski sądzi, że cel pożyczki byłby chybiony, gdyby izba poprzestała na uchwale, jaką komisja proponuje. Nie ma wątpliwości, że wydział krajowy nie uzyska uwolnienia od opłat i podatków dla pożyczki krajowej, a w takim razie sprawa budowy dróg o rok się spóźni i kolo dróg nie się robić nie będzie. Mowca wnosi zatem dodatek stanowiący, że gdyby wydział krajowy nie mógł uzyskać uwolnienia pożyczki od opłat i podatków, natenczas suma, jaka corocznie miała być przeznaczoną na amortyzację pożyczki, zostanie użyta na budowanie tych dróg, w celu wybudowania których pożyczka miała być zaciągnięta.

P. hr. Badeni. Myśl hr. Męciskiego że wszecmiar zasługuje na uwagę Izby. Jakkolwiek nie wierzę żeby uwolnienie od podatków było rzeczą stanowczo niemożliwą, jest ono przecież w każdym razie wątpliwem. Czy w razie, gdyby takie uwolnienie nie przyszło, uchwały nasze o sieci dróg krajowych mają być złożone *ad acta*, czy też mamy spróbować wykonania ich własnymi siłami częściowo i stopniowo? Kraj, który się zdeklarował na ponoszenie niemałych ciężarów w celu spłaty pożyczki, nie powinien cofać swej ofiarności. Mowca wykazuje praktyczność myśli hr. Męciskiego i trafnie sądzi, że powzięcie takiej uchwały będzie najsliejszym poparciem starań wydziału krajowego o uwolnienie pożyczki od podatków, będzie bowiem stanowczym dowodem, że kraj w razie odmowy uwolnienia na serjo o pożyczce nie myśli. Dlatego mowca wnosi, aby sejm uchwalił, że uznając ważność wniosku hr. Męciskiego przekazuje go komisji budżetowej do zbadania przy ułożeniu preliminarza.

I ten wniosek został poparty.

P. hr. Golejewski chwali ironicznie sprawozdanie komisji dlatego, że o pożyczce długo zaciąganej mówi krótko, ale za to komisja, jak to mówią, „strzyże i goli“, bo naprzemian chwali i gani wydział krajowy. Mowca sądzi, że koniecznym jest, aby członkowie wydziału sami wyluszczyli, dlaczego zrealizowanie pożyczki tak zostało spóźnionem.

O godz. 2 m. 30 marszałek odracza posiedzenie do godz. 6 po południu.

Posiedzenie wieczorne dnia 10 stycznia.

Początek o gddzinie 6 min. 35.

W obszerniej dyskusji nad pożyczką zabierają głos pp. Gross, Laskorz, Badeni i sprawozdawca Henryk hr. Wodzicki.

W rozprawie szczegółowej przemawiali pp. Grocholski, Gross i sprawozdawca, poczem izba odrzuciła poprawki i wnioski dodatkowy hr. Męciskiego postawiony na ranpem posiedzeniu, i przyjęła wnioski komisji.

Z porządku dziennego następuje sprawdzenie wyborów pp. Ottona Hausnera z izby handlowej b. odzkiej, i dra Rudolfa Bukowskiego z Biały. Ważność na wniosek sprawozdawcy p. Pietruskiego uznano bez rozpraw.

Bez rozpraw również przyjęto: preliminarz funduszu indemnizacyjnego na rok 1874, oraz sprawozdanie komisji administracyjnej w przedmiocie zawrzcę się mającej ugody z radą miejską lwowską w celu unormowania stosunków gminy miasta Lwowa do lwowskiego szpitala powszechnego.

Wniosek p. Guiewosza w sprawie układania budżetu i zamknięć rachunków funduszy krajowych, po obszernem uzasadnieniu przez wnioskodawcę, który wyjaśnił, że nie stanowczo wydziałowi krajowemu nie zarzucał, tylko podnosił wątpliwości, o których wyjaśnienie tak sejmowi jak wydziałowi się powinno, — odesłano bardzo znaczną większością do komisji budżetowej.

Nad wnioskiem p. Spławińskiego o potrzebie poszukiwań geologicznych w Galicji na koszt państwa zdawał sprawę sam wnioskodawca jako sekretarz komisji górniczej. Sejm uchwalił w myśl wniosku odpowiednie wezwanie do rządu.

Wnioski komisji w przedmiocie udzielenia towarzystwu opieki szpitalnej nad dziećmi w Krakowie pożyczki 10,000 złr. na wybudowanie szpitala, przyjęto po odrzuceniu poprawki stylistycznej Henryka hr. Wodzickiego.

Po odczytaniu przez dra Weigla sprawozdania komisji budżetowej o zamknięciu rachunków funduszy krajowych za rok 1872, sejm bez rozpraw udzielił wydziałowi krajowemu absolutorium, zgodnie z wnioskiem komisji.

Nad wnioskiem p. Iwanyszowa w przedmiocie wydawania certyfikatów dla koni przepędzanych z miejsca na miejsce lub przedstawianych na sprzedaż sejm na wniosek sprawozdawcy ks. Zawadowskiego przeszedł do porządku dziennego.

Następnie p. Dzwonkowski zdawał sprawę z petycji różnych gmin Galicji zachodniej i Krakowskiego o zwolnienie od spłaty zapomogi głodowej z r. 1846. Uchwalono odstąpić rządowi do uwzględnienia.

P. Hausner złożył przyrzeczenie jako nowowstępujący do izby.

P. bar. Baum stawia wniosek następujący:

„Wszystkie obszary dworskie powstałe po wejściu w życie ustawy z d. 1 listopada 1868 r. (Dz. u. kr. Nr. 25), z których opłacany podatek gruntowy zwyczajny nie przenosi 100 złr., rocznie mają być wcielone do związku gminy właściwej.“

W końcu odczytano pismo, w którym p. Gross zawiadamia, iż składa mandat członka wydziału krajowego.

Koniec posiedzenia o godz. 9 min. 5. Ks. marszałka w czasie posiedzenia chwilowo zastępował wicemarszałek ks. biskup Stupnicki. Następne posiedzenie w poniedziałek 12 stycznia o godz. 10 rano. Na porządku dziennym między innymi reforma miona i wybór członka wydziału krajowego w miejsce p. Grossa.

Korespondencje „Kraju“

Wiedeń 11 stycznia.

Podczas kiedy w sejmach krajowych kończy się jeszcze szereg manipulacji anticonstytucyjnych a mianowicie przez postawienie w sejmie moralnym wniosku żądającego „zbadania następstw wyborów bezpośrednich“: tutaj we Wiedniu poturzędowa wiadomość, że ustawa o obowiązkowych ślubach cywilnych nie zostanie przedłożoną radzie państwa, stwarza ministerstwu nowe trudności. Stosunki nasze w Austrii są tego rodzaju, że jakkolwiek ministerstwo może zupełnie być spokojnem pomimo manipulacji opozycyjnych we wszystkich prawie sejmach krajowych: jednak najmniejsze oznaki niechęci we Wiedniu i zapowiedź opozycyjnych kroków w radzie państwa ze strony wiernokonstytucyjnych przeraża naszych ministrów. To też sprawa ślubów cywilnych ważną odegra rolę w najbliższej sessji rady państwa.

Musi rząd mieć ważne powody, dla których naraża się na niechęci i narzekania swojej partji, ale jakkolwiek nie myślą wcale aby ociąganie się swoje w tej sprawie miał okupić upadkiem swym, będzie on jednak musiał w innych sprawach dużo stronnictwu swemu poczynić koncesyj, aby zażegnać burzę opozycyjną.

W komisji tutejszej rady miejskiej toczą się teraz rozprawy nad projektem nowego statutu gminnego. Cała dyskusja jeneralna obraca się koło kwestji zmienienia kurji wyborczej. Dr. Brestel postawił w komisji wniosek odraczający, żądając, aby ze zniesieniem kurji i z reformie statutu gminnego czekać dotąd, tak zwane „Vororte“, to jest miejscowości leżące dziś za rogatkami Wiednia wcielone zostaną w obręb miasta. Wniosek jednak Brestla upadł i przystąpiono do dyskusji specjalnej. Ciekawem jest, co przy sposobności postawienia wniosku odraczającego powiedział dr. Brestel „Daleko większa niesprawiedliwość — rzekł był minister — leży w wykluczeniu całych klas ludności z koła wyborców, jak w podziale wyborców na kurje“. Słowa te zawierają wielką prawdę, ale słaby tylko argument przeciw zniesieniu kurji wyborczych: wykluczenie całych klas ludności z koła wyborców jest niesprawiedliwem, ale ta niesprawiedliwość nie powinna wcale być przeszkodą sprawiedliwego ugrupowania tych, którzy są wyborcami w jedno koło.

Tutaj we Wiedniu kassa zapomogowa rozpoczęła już działalność swą i w każdym razie trzeba stwierdzić fakt, że równocześnie giełda zaczyna się ożywiać.

Kiedy kassy te rozpoczną działalność na prowinoji niewiadomo jeszcze.

Kraków 12 stycznia. Ścisłejszy komitet przedwyborczy lwowski zaprosił wczoraj telegraficznie dra Warszaurera, aby się stawił na walnem zgromadzeniu wyborców lwowskich jutro d. 13 we Lwowie w celu kandydowania na pośła do rady państwa. Dr. Warszaurer odpowiedział telegraficznie, że przyjedzie i stawi się przed wyborcami. Jakoż dzisiaj wyjeżdża on w tym celu do Lwowa.

Kronika potoczna i rozmaitości.

Kraków, 12 stycznia.

Korespondent z Krakowa do Dziennika Polskiego skarży się, że podczas kiedy plaga

KASA OSZCZĘDNOŚCI

miasta Krakowa

znajdująca się naprzeciw jatek dominikańskich przy ulicy „Nowa Brama“ w domu pod L. 468

wkładki na procent w stosunku 6% od sta rocznie z półroczną kapitalizacją takowego,

udziela pożyczki

na hipoteki realności położonych w obrębie miasta Krakowa i na zastaw papierów publicznych

eskontuje weksle.

Dyrekcya.

4832(1-10)

Co sobotę.

We Lwowie wychodzi już rok szósty w każdą sobotę

„SZCZUTEK“

pismo satyryczno-polityczne ilustrowane.

Przedpłata kosztuje: całorocznie: 10 złr.
półrocznie: 5 złr.
kwartalnie: 2 złr. 50 ct.

W dodatku niosącej się inseraty, lamigłówki, szarady, rebusy.

Adres: Redakcja „Szczutka“, Lwów, przy ulicy Sobieskiego Nr. 306.

Co sobotę.

Tylko za 50 kr. jako cenę losu wygrać można 1000 dukatów w złocie.

Loterya ta zawiera jeszcze wygrane na: 200, 200, 100, 100 dukatów, 400 fl. srebrem, 3 oryginalne losy kredytowe i wiele innych przedmiotów z dziedziny sztuki i wartościowych, razem 4798 (2-9)

3000 wygranych w wartości 60000 zł. w. a.

Ciągnięcie będzie 17 lutego 1874.

Nabywca 5 losów otrzyma 1 los bezpłatnie

Zamiejscowa publiczność uprasza się o łaskawe przysłanie przypadającej należności za losy i nadzieję o dołączenie 30 kr. na listę, która się w swoim czasie prześle każdemu nabywcy losów.

Wechselstube der k. k. priv. Wiener Handelsbank,

pierwej J. C. Sothen,

13. Wiedeń, Graben. 13.

Losy te są do nabycia także u p. Arona Eibenschütza w Krakowie.

Dr. Stanisław Pareński

docent dyagnostyki lekarskiej w Uniw. Jagiellońskim przeniósł swoje mieszkanie do domu pod L. 233, I piętro, na rogu ulic Szepepańskiej i Sławkowskiej, gdzie apteka Wgo F. Gralewskiego. 4836(1-3)

Ogłoszenie karnawałowe.

W ogrodzie handlowym Jakoba Tenglera w Krakowie przy ulicy Karmelickiej L. 53 można dostać każdego czasu najpiękniejszych balowych bukietów i kamelijskich po cenach umiarkowanych. Bukiety mogą być przesłane i na prowincję. Tenże obejmuje się także dekoracją sal balowych. 4837(1-3)

Piękne styryjskie jabłka

„Maszańskie“

po 10 zł. cennar wiedeński i austriackie i styryjskie wina z własnej winnicy po najtańszych cenach ma na sprzedaż

Ferdynand Scholz

w Feldsberg. Uprasza się o adresowanie listów do Wetzelsdorf poczta Poisdorf w dolnej Austrii.

Do sprzedania z wolnej ręki

REALNOŚĆ

w wsi Zwierzyniec pod l. 48, składająca się z domu murowanego o siedmiu pokojach na suterynach w których kuchnia, spiżarnia i piwnice, ze stodołą obszerną o filarach murowanych, ze stajnią, wozownią i krowiarnią także murowanych, wszystko pod gatem; tudzież 19 morgów gruntu, z których 16 ornego a reszta pod budynkami, w ogrodach warzywnych, fruktowych, tudzież łączce. 4806 (1-6) Blizsze szczegóły w tejże realności u właściciela.

Darmo i franko

przesyła najnowszy

spis wygranych

na loteryi w r. 1874

R. von Orlicé professor matematyki w Berlinie Wilhelmstrasse 125. Na zapytania *) zaraz daje się odpowiedź.

Takie zapytanie można zrobić, zwłaszcza, że zniesienie loteryi niezawodnie wkrótce nastąpi. 4829(1-2)

W Krakowie, w własnych zabudowaniach przy ul. Scholastyki oraz Krowoderskiej.

Zakład budowy wodnych i parowych młynów, tartaków, gorzelni z najnowszymi patentowanymi przyrządami: kościarni, olejarni,

poleca niniejszem oprócz znanych dotąd maszyn i narzędzi nowe, na wszystkich wystawach uznane za najlepsze — a które tak własnego wyrobu jak i z najpierwszych zagranicznych fabryk ma zawsze na składzie jako to:

Młocarnie sztyftowe, z wyst. wied. ręczne i kieratowe, stałe i przewoźne, dla mniejszych i większych gospodarstw po cenach od 130 zł.

Machiny do sortowania i czyszczenia zboża: „Eclipsy“, które działają za pomocą wiałni, trzesienia i siania — małe i wielkie, — z sitami i na drobne nasiona — kombinowane z elewATOREM i wagą i tp.

Kartoflarki nowe z wyst. wied., na dwa konie, skuteczne i w ciężkiej ziemi.

Sikawki i pompy do wszelkiego użytku w gospodarstwie i przeciw pożarom.

Zniwiarki Samuelsona

„najlepsze a najtańsze“ „ROYAL“ „nowopoprawne“

W r. 1873 w samej Galicyi dostarczyłem tych zniwiarek 83 sztuk, otrzymując zewsząd najchlubniejsze dla nich świadectwa które każdy interesowany u mnie przeglądać może. Uzyskały one w tymże roku 27 pierwszych nagród. Na moje żądanie p. Samuelson ulepszył tę zniwiarkę dodając przyrząd do przewożenia jej w pole na jej kole własnym, przyczem tylko 3 stopy szerokości zajmuje. Z powodu tego znakomitego ulepszenia, oraz wskutek zbyt wysokiego aż do stana na ten rok cena:

za 1 „Royal“ z przyrądem do transportu loco Kraków złr. w. a. 385.

Zamówienie należy zapewnić zadatkiem 1/3 ceny. Zamawiający atoli w terminie aż do ostatniego lutego 1874 r. otrzymają po tej samej cenie do każdej stacyi kolejowej w Galicyi. Warunki i termin powyższy jest nieodwołalny.

Na żądanie dostarczam i Champion zniwiarkę Wooda i wszelkie inne. Kredytu udzielam za osobną umową, oraz za pośrednictwem Spółki komisowej lwowskiej.

Ces. król. uprzyw. kolój



galic. Karola Ludwika.

OBWIESZCZENIE.

Z dniem 1 stycznia 1874 rozszerza się zaprowadzona d. 24 listopada r. b. bezpośrednia taryfa dla transportu zboża, płodów strączkowych i wyrobów męlnych przy nadaniu najmniej 200 cent. cłow. do jednego listu frachtowego z naszych stacyj związkowych, do stacyj kolei niemieckich, pod temi samymi warunkami także na stacyę: Neuss, Crefeld, Wi ten, Elberfeld, Ruhrort, Bielefeld, Osnabrück, Bremen, Hannover, I heine, Bremerhaven, Geestemünde, Lüneburg, Harburg, Essen, Dortmund, Duisburg, Düsseldorf, Mühlheim n. R i Oberhausen.

Dodatek dotyczący taryfy nabyć można w naszych stacyach związkowych, w Dyrekcyi ruchu we Lwowie, i w ekonomacie naszej jeneralnej Dyrekcyi w Wiedniu.

Lwów w grudniu 1873.

Dyrekcya ruchu.